UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PA-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng 7 năm 2021

PHƯƠNG ÁN
Điều chỉnh, bổ sung việc tuyển sinh vào lớp 10

các trường phổ thông năm học 2021 – 2022

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông
có nhiều cấp học; Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ
GD&ĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh
trung học phổ thông (gọi là Thông tư số 11); Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT
ngày 28/02/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi Quy chế tuyển sinh
trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;
  Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh về
việc thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính
phủ trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ Quyết định số 1822/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh về việc
phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Long An năm học
2021-2022 (gọi là Quyết định số 1822);

Căn cứ Quyết định số 2598/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh về việc
phê duyệt Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp các trường phổ thông năm học
2021-2022 (Phương án số 707/PA-SGDĐT ngày 24/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào
tạo (GD&ĐT);

Căn cứ Công văn số 4991/UBND-VHXH ngày 22/6/2021 của UBND tỉnh về
việc điều chỉnh lùi thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, Sở GD&ĐT xây dựng
Phương án điều chỉnh, bổ sung việc tuyển sinh vào lớp 10 các trường phổ thông năm
học 2021-2022 như sau:

1. Việc tuyển sinh vào lớp 10 các trường phổ thông năm học 2021 –
2022 được thực hiện bằng phương thức xét tuyển (kể cả các lớp chất lượng cao
trong trường phổ thông).

2. Đối với Trường THPT chuyên Long An
Đối với Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Long An năm học

2021-2022 thực hiện thi tuyển theo Kế hoạch số 428/KH-SGDĐT ngày 25/02/2021
đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 1822.

2

Thời gian tổ chức kỳ thi vào ngày  06 và 07 tháng 8/2021.
3. Thực hiện xét tuyển vào lớp 10 các trường phổ thông công lập
a) Việc xét tuyển thực hiện theo điểm a khoản 2 Điều 5 Thông tư số 11.
b) Xét tuyển dựa trên kết quả rèn luyện, học tập của 4 năm học ở cấp học

trung học cơ sở của đối tượng tuyển sinh, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm
học lại của lớp đó;

c) Tính điểm học tập và rèn luyện, dựa vào kết quả xếp loại học lực và xếp
loại hạnh kiểm 4 năm học của đối tượng xét tuyển (lớp 6, 7, 8, 9), cụ thể mỗi năm
học tính như sau:

+ Học lực Giỏi: 5 điểm + Hạnh kiểm Tốt: 5 điểm

+ Học lực Khá: 4 điểm + Hạnh kiểm Khá: 4 điểm

+ Học lực Trung bình: 3 điểm + Hạnh kiểm Trung bình: 3 điểm

+ Học lực Yếu: 2 điểm

* Điểm học tập và rèn luyện từng lớp = Điểm Học lực + Điểm Hạnh kiểm
* Cách tính Tổng điểm 4 năm học như sau:
Tổng điểm 4 năm học = Điểm học tập và rèn luyện lớp 6 + Điểm học tập

và rèn luyện lớp 7 + Điểm học tập và rèn luyện lớp 8 + Điểm học tập và rèn
luyện lớp 9.

d) Điểm cộng cho đối tượng ưu tiên (gọi chung là Điểm ưu tiên) theo
khoản 2 Điều 7 Thông tư số 11 gồm có 03 nhóm đối tượng:

+ Nhóm đối tượng 1: cộng 2,0 điểm.
  + Nhóm đối tượng 2: cộng 1,5 điểm.
  + Nhóm đối tượng 3: cộng 1,0 điểm.

(Lưu ý: nếu học sinh có nhiều Điểm ưu tiên khác nhau thì chọn Điểm ưu
tiên có điểm cộng cao nhất.)

đ) Điểm xét tuyển sinh vào lớp 10 các trường công lập tính như sau:
+ Gọi TBCN9 là điểm trung bình cả năm học lớp 9;
+ Gọi V9 là điểm trung bình môn Ngữ văn cả năm học lớp 9;
+ Gọi T9 là điểm trung bình môn Toán cả năm học lớp 9;
+ Gọi A9 là điểm trung bình môn tiếng Anh cả năm học lớp 9;
* Điểm xét tuyển sinh vào lớp 10 các trường phổ thông công lập:
 Điểm xét tuyển = Tổng điểm 4 năm học + Điểm ưu tiên (nếu có).

3

+ Khi xét tuyển, nếu nhiều thí sinh đồng điểm dẫn đến số lượng tuyển vượt quá chỉ
tiêu thì xét tiếp tiêu chí phụ thứ nhất là: TBCN9, thí sinh nào có TBCN9 lớn hơn sẽ được
xét trước.

+ Khi xét tiêu chí phụ thứ nhất vẫn còn nhiều thí sinh đồng điểm dẫn đến số lượng
tuyển vượt quá chỉ tiêu thì xét tiếp tiêu chí phụ thứ hai là: (V9+T9)x2 + A9, thí sinh nào
có điểm tiêu chí phụ thứ hai lớn hơn sẽ được xét trước.

* Điểm xét tuyển sinh vào lớp 10 các lớp chất lượng cao:
+ Bước 1: dựa vào số lượng thí sinh có đăng ký lớp 10 chất lượng cao, tính điểm

theo công thức:
 Điểm xét tuyển lớp chất lượng cao = Điểm 4 năm học + Điểm ưu tiên (nếu có).
+ Bước 2: Nếu khi xét nhiều thí sinh đồng điểm dẫn đến số lượng tuyển vượt quá

chỉ tiêu thì xét tiếp tiêu chí phụ là:  T9x3 + (V9+A9)x2;
e) Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Phương án số 707/PA-SGDĐT

ngày 24/3/2021 của Sở GD&ĐT đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số
2598/QĐ-UBND ngày 30/3/2021.

g) Thời gian các trường thực hiện xét tuyển: từ ngày 01/8/2021 đến ngày
15/8/2021.

Trên đây là Phương án điều chỉnh, bổ sung việc tuyển sinh vào lớp 10 các
trường phổ thông năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Long An trong điều kiện
phòng, chống dịch Covid-19. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn
vị tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp
thời phản ánh về Sở GD&ĐT (Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục) để
được hướng dẫn, điện thoại (0272) 3831. 105./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- UBND cấp huyện (để phối hợp);
- Các phòng GD&ĐT (để biết);
- Các trường phổ thông trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tiệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T08:48:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-07-20T09:02:45+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-07-20T09:02:46+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-07-20T09:02:46+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!